HĐND TỈNH KON TUM

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-BVHXH     Kon Tum, ngày   tháng     năm 2023

BÁO CÁO  THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen,

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019;

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh về thẩm tra

các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh; trên cơ sở Tờ trình số

72/TTr-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo

Nghị quyết đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh

Kon Tum. Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội

dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; đại

diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban báo cáo kết quả thẩm

tra như sau:

1. Sự cần thiết và thẩm quyền ban hành Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở Điểm e, Khoản 2, Điều 19

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 quy định nhiệm vụ, quyền hạn

của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Quyết định thành lập, giải thể, nhập, chia thôn, tổ

dân phố; đặt tên, đổi tên thôn, tổ dân phố, đường, phố, quảng trường, công trình

công cộng ở địa phương theo quy định của pháp luật” và các văn bản quy phạm

pháp luật1 liên quan đến thẩm quyền đặt, đổi tên đường, phố và công trình công

cộng.

Trên thực tế 46 tuyến đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen dự kiến đặt

tên lần này đã được đặt tên đường theo Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17

tháng 3 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân dân tỉnh về việc đặt tên các tuyến đường

trên địa bàn thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum. Hiện nay các

tuyến đường này đã gắn biển tên đường, số nhà, các thủ tục giấy tờ pháp lý,

hành chính, dân sự của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đều đã được gắn liền

với tên đường hiện hữu. Tuy nhiên, qua giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội về

(1) Điều 16 “Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng” ban hành kèm theo Nghị định số

91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

tỉnh:“Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có thẩm quyền quyết định đặt tên, đổi tên

đường, phố, công trình công cộng có quy mô lớn, có ý nghĩa quan trọng”.

2

ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh nhận thấy, việc ban hành quyết

định của Uỷ ban nhân dân liên quan đến đặt, đổi tên đường, phố trên địa bàn các

huyện, thành phố, trong đó có đặt tên đường cho thị trấn Măng Đen chưa đảm

bảo theo quy định tại các văn bản pháp luật có liên quan về thẩm quyền2. Theo

đề nghị của Ban Văn hóa - Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết

định số 129/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 về Bãi bỏ các quyết định đặt, đổi tên

đường phố trên địa bàn tỉnh Kon Tum, trong đó có bãi bỏ Quyết định số

251/QĐ-UBND ngày 17/3/2020.

Để đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật về thẩm quyền đặt tên

đường của Hội đồng nhân dân tỉnh tại khu vực đô thị, đồng thời hạn chế sự xáo

trộn các tuyến đường hiện đã ổn định, Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành việc đặt tên cho 46 tuyến đường trên địa bàn bàn thị trấn

Măng Đen là cần thiết, đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

2. Về nội dung của dự thảo nghị quyết:

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị đặt tên cho 46 tuyến đường trên địa bàn thị

trấn Măng Đen (chi tiết thông tin về 46 tuyến đường kèm theo phụ lục của dự

thảo nghị quyết)

3. Ý kiến Ban Văn hóa – Xã hội

Qua nghiên cứu dự thảo Nghị quyết và hồ sơ kèm theo, Ban nhận thấy hồ

sơ đặt tên đường trên địa bàn thị trấn Măng Đen thực tế đã được xác lập từ năm

2020, không phải nội dung mới và đảm bảo theo quy trình đặt tên đường. Ủy

ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh đặt tên cho 46 tuyến đường lần

này chỉ thực hiện về mặt thẩm quyền. Do đó, Ban thống nhất đề nghị Hội đồng

nhân dân tỉnh đặt tên cho 46 tuyến đường như đề nghị của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Đồng thời đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo cơ quan lập đề án rà soát và

chịu trách nhiệm pháp lý về tính chính xác nội dung dữ liệu tên các tuyến

đường, quy trình, thủ tục liên quan theo đúng quy định.

Đồng thời chỉ đạo Hội đồng tư vấn đặt tên đường, phố và công trình công

cộng của tỉnh tiếp tục rà soát bổ sung, điều chỉnh thông tin trong ngân hàng dữ

liệu tên (năm sinh, năm mất của nhân vật); xem xét việc lấy dữ liệu của các nhân

vật đang còn sống đưa vào ngân hàng đặt tên đường; hướng dẫn việc chọn tên

nhân vật đặt tên đường cho thống nhất tại các đô thị trong toàn tỉnh đối với cùng

một nhân vật nhưng có những tên khác nhau, đặc biệt là tên anh hùng lực lượng

2 - Điều 16 “Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng” ban hành kèm theo Nghị định số

91/2005/NĐ-CP ngày 11 tháng 7 năm 2005 của Chính phủ quy định thẩm quyền của Hội đồng nhân dân

tỉnh:“Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có thẩm quyền quyết định đặt tên, đổi tên

đường, phố, công trình công cộng có quy mô lớn, có ý nghĩa quan trọng”.

- Điểm b khoản 4 của Văn bản hợp nhất số 11/VBHN-BGTVT ngày 21/4/2022 của Bộ Giao thông Vận tải hợp

nhất các Nghị định “Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ” quy định: Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh đặt số hiệu đường thuộc hệ thống đường đô thị, đường tỉnh; đặt tên hoặc số hiệu đường thuộc hệ

thống đường huyện;

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh đặt tên đường thuộc hệ thống đường đô thị, đường tỉnh trên cơ sở đề nghị của Ủy

ban nhân dân cùng cấp”.

3

vũ trang tỉnh Kon Tum, tên những nhà hoạt động cách mạng gắn bó với sự

nghiệp cách mạng ở địa phương, được ghi nhận trong Ngân hàng dữ liệu, như:

Đinh Văn Gió (tức A Gió); Thanh Minh Tám (tức A Nuk), A Viu (tức A Ninh),

Y Một (tức Y Bah), Phan Quyết (tức Phan Phụ), Nguyễn Tuấn Tài (tức Trần

Kiên); để làm cơ sở cho các huyện, thành phố lựa chọn khi có nhu cầu đặt, đổi

tên đường, phố.

4. Về dự thảo Nghị quyết

- Số, ký hiệu văn bản: đây là Nghị quyết cá biệt, do đó bỏ năm ban hành

2023 phần số, ký hiệu trong dự thảo Nghị quyết.

- Tại Điều 1: quy định trực tiếp việc đặt tên đường và biên tập như sau:

"Điều 1. Đặt tên cho 46 (Bốn mươi sáu) tuyến đường trên địa bàn thị trấn Măng

Đen, huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum, cụ thể:... (chi tiết tại phụ lục kèm theo)"

- Về phụ lục các tuyến đường được đặt tên: đường Quốc lộ 24 (điểm đầu

là nút giao đầu thị trấn Măng Đen, điểm cuối giáp cầu Nước Long của Quốc lộ

24) dự kiến đặt tên Phạm Văn Đồng; đường tỉnh lộ 676 (điểm đầu từ Đài tượng

niệm giáp với Quốc lộ 24, điểm cuối giáp cầu Kon Năng) dự kiến đặt tên đường

Võ Nguyên Giáp. Do đó các tuyến đường có điểm đầu hoặc điểm cuối giáp với

2 tuyến đường này cần phải nêu rõ điểm đầu hoặc điểm cuối giáp với Phạm Văn

Đồng, Võ Nguyên Giáp, không nêu giáp Quốc lộ 24, tỉnh lộ 676 để đảm bảo

tính chính xác.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội. Đề nghị cơ quan

trình báo cáo tiếp thu các ý kiến của đại biểu để giải trình tại kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII, kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo VP ĐĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. BAN VĂN HÓA-XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

                   Huỳnh Thị Hồng

		2023-06-27T16:42:52+0700

		2023-06-27T17:29:22+0700

		2023-06-27T17:29:22+0700

		2023-06-27T17:29:22+0700

		2023-06-27T17:29:22+0700